
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  737/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού της Π.Α.Μ.Θ. με την Ο.Ε. με την 
επωνυμία «ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΙ ΒΑΛΕΝΤΙΝΗ ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ Ο.Ε.» σχετικά με την εξόφληση δαπάνης 
παροχής υπηρεσιών τουριστικής προβολής. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις  12 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5921/6-10-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος 4) Αλατζά – Παπαδοπούλου 
Κυριακούλα μέλος, 5), Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 6) Μουσταφά Μετίν μέλος,  7) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος  οι οποίοι απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 737: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Νομική Υπηρεσία της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. 211/10-10-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της : 

Έχοντας υπόψη:  
1.Την υπ’ αριθμ. πρωτ.408/208-2017 αίτηση της Ο.Ε. με την επωνυμία «ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΙ ΒΑΛΕΝΤΙΝΗ 
ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ Ο.Ε.» και τον δ.τ. “ARTION CONFERENCES AND EVENTS”, που εδρεύει στην 
Καλαμαριά Θεσσαλονίκης οδός Εθνικής Αντιστάσεως 74, κι εκπροσωπείται νόμιμα. 
2. την από 16-12-2015 αγωγή της παραπάνω Ο.Ε. 
3. την υπ’ αριθμ.394/2017 απόφαση της Ο.Ε. της ΠΑΜΘ 
4. το υπ’ αριθμ. Οικ.336/17 έγγραφο της Δ/νσης Διά βίου μάθησης της Π.Ε. Ροδόπης με τα συνημμένα σ’ 
αυτό έγγραφα 
5. το υπ’ αριθμ. Οικ. 526/10-10-2017 έγγραφο της Δ/νσης Διά βίου μάθησης της Π.Ε. Ροδόπης με τα 
συνημμένα σ’ αυτό έγγραφα 
5. το άρθρο 176 παρ.1 και 2 Ν.3852/2010 
 

Α. 
Ενώπιον του Ειρηνοδικείου Κομοτηνής κατατέθηκε στις 22-12-2015 η από 16-12-2015 αγωγή εκ μέρους 
της Ο.Ε. με την επωνυμία «ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΙ ΒΑΛΕΝΤΙΝΗ ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ Ο.Ε.» και τον δ.τ. “ARTION 
CONFERENCES AND EVENTS”, που εδρεύει στην Καλαμαριά Θεσσαλονίκης οδός Εθνικής Αντιστάσεως 
74, κι εκπροσωπείται νόμιμα ,στρεφομένη κατά της Περιφέρειας. 
 Η υπόθεση προσδιορίστηκε για την δικάσιμο της 9-1-2017 και μετά από αναβολή για την δικάσιμο της 6-
11-2017. 
Με την αγωγή της η εταιρεία ζητά το ποσό των 9.084,84Ε ,άλλως το ποσό των 8.850,34Ε με τον νόμιμο 
τόκο από την επίδοση της αγωγής μέχρι την εξόφληση. 
Τα αιτούμενα κονδύλια αφορούν προφορική (χωρίς έγγραφη σύμβαση) ανάθεση παροχής υπηρεσιών 
τουριστικής προβολής της εταιρείας σχετικά με την διοργάνωση συνεδρίου με τίτλο Τουριστική Προβολή 
της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης που έγινε στην Κωνσταντινούπολη από 17-21 Ιουνίου 2011. 
Με την 394/2017 απόφαση ορίστηκα ως δικηγόρος για να εκπροσωπήσω την ΠΑΜΘ κατά την δικάσιμο 
της 6-11-2017. 

ΑΔΑ: 6Ζ8Η7ΛΒ-4Λ3



Η αρμόδια Υπηρεσία μου διαβίβασε φάκελο της υπόθεσης με το υπ’ αριθμ. Οικ.336/17 έγγραφό της χωρίς 
έγγραφες απόψεις ,ο οποίος περιέχει φωτοαντίγραφα από φωτογραφικό υλικό από την εκδήλωση, δελτία 
τύπου κ.λ.π. καθώς και τα εξής έγγραφα σε φωτοτυπίες: 
1.το πρακτικό 1/11-4-2011 της επιτροπής πολιτισμού-τουρισμού, στο θέμα 4ο ΕΗΔ της οποίας εγκρίθηκε 
ομόφωνα η συμμετοχή της Περιφέρειας ως κύριας διοργανώτριας στην «διοργάνωση 10ημεου τουριστικής 
προβολής της ΠΑΜΘ στην Κωνσταντινούπολη στο Σιγμανόγλειο Μέγαρο τον Ιούνιο του 2011» με το 
προτεινόμενο ποσό των 14.000 Ε . 
2.την αριθμ.162/2011 απόφαση Ο.Ε. με την οποία εγκρίθηκε ομόφωνα η δαπάνη έως ποσού 13.785Ε σε 
βάρος του ΕΦ 0072 ΚΑΕ 0844 της ΠΑΜΘ για την υλοποίηση 5ήμερης προβολής της ΠΑΜΘ στην 
Κωνσταντινούπολη, που αφορά «έντυπα και υλικό επικοινωνίας, συντονισμό-οργάνωση, προσωπικό 
υποστήριξης 2 ατόμων, οπτικοακουστικά μέσα, διάφορα έξοδα (φωτογράφος-βιντεοσκόπηση) καθώς και 
μίσθωση λεωφορείου για την μεταφορά δημοσιογράφων, Περιφερειακών Συμβούλων κ.λ.π.)». 
3.το αριθ.πρωτ.Α8/04/02/144/8-6-2011 έγγραφο της Διεύθυνσης Διά βίου μάθησης προς την Δ/νση 
Οικονομικού με το αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για το παραπάνω ποσό. 
4.το αριθ.πρωτ.οικ.ΠΕ-ΑΜΘ 73/15-6-2011 του Αντιπεριφερειάρχη Τουρισμού-Πολιτισμού  προς την Δ/νση 
Διά βίου μάθησης με την οποία προτείνεται υπάλληλος της ΠΕ Έβρου ως αποστολή της ΠΑΜΘ. 
5. την οικονομική προσφορά της ARTION 
6.το πρόγραμμα μετακίνησης των συνέδρων από την ΠΑΜΘ 
7.πρόσκληση για τν εκδήλωση 
8.έγγραφο του Γενικού Προξενείου της Ελλάδος στην Κωνσταντινούπολη 
Στη συνέχεια η Υπηρεσία μου διαβίβασε τις με αρ. πρωτ. οικ.526/10-10-2017 έγγραφες απόψεις από τις 
οποίες ρητά προκύπτει ότι η εν λόγω δράση έχει πραγματοποιηθεί αλλά δεν έχει πληρωθεί η δαπάνη.  
Συνημμένα δε επισυνάπτει και την με αριθ. Δ.Ο 1357/01-07-2011 (ΑΔΑ:4ΑΧΧ7ΛΒ-ΩΥΣ) ανάληψη 
υποχρέωσης της Δ/νσης Οικονομικού της Περιφέρειας  ΑΜΘ περί  έγκρισης της δέσμευσης πίστωσης 
ποσού 13.785€ για την υλοποίηση της δράσης : 5ημερη προβολή της Περιφέρειας ΑΜΘ στο Σισμανόγλειο 
Μέγαρο της Κωνσταντινούπολης σε βάρος του φορέα 0072 και κωδ. 0844  έτους 2011. 

Β. 
α. Κατ’ άρθρο 176 παρ.1 εδ. Ιβ’  Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 54 του Ν. 
4447/2016 ΦΕΚ Α 241 «Η οικονομική επιτροπή είναι αρμόδια για: α)……… ιβ) Το συμβιβασμό ή την 
κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού των σαράντα πέντε χιλιάδων (45.000) ευρώ. 2. Για τις 
περιπτώσεις ι` και ια` της προηγούμενης παραγράφου, η απόφαση λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση 
δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης.  
Από το γράμμα και το πνεύμα του αρ.176 του ν.3852/2010 συνάγεται ότι το συγκεκριμένο δικαίωμα 
(δυνατότητα συμβιβασμού) αποφασίζεται από την Οικονομική Επιτροπή, χωρίς να είναι απαραίτητη η 
γνωμοδότηση δικηγόρου, κάθε φορά ad hoc, μετά από εκτίμηση περί του αν η συγκεκριμένη απόφαση 
προασπίζεται τις αρχές τις χρηστής διοίκησης, της προάσπισης του δημοσίου συμφέροντος και της 
τήρησης της νομιμότητας και πάντοτε στο πλαίσιο της συνταγματικά κατοχυρωμένης αυτοτέλειας.  
β. Παράλληλα, η Αρχή της Συνέχειας και Λειτουργίας των Οργάνων της διοίκησης αλλά και αυτή της καλής 
πίστης ,βασικές αρχές που διέπουν την σύγχρονη διοίκηση, εστιάζονται στην απρόσκοπτη λειτουργία των 
υπηρεσιών της διοίκησης και την αποσύνδεσή της από την οποιαδήποτε θητεία.Στο ίδιο πλαίσιο 
επιβάλλεται και η αναγνώριση των πράξεων της προηγούμενης διοίκησης, πάντοτε εντός των 
υφιστάμενων νομικών και κανονιστικών διατάξεων.                                                      
Περαιτέρω, και η αρχή της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης επιβάλει στη διοίκηση να μην επικαλείται δικές 
της παραλείψεις, για τις οποίες ο διοικούμενος δεν φέρει ευθύνη ή να αγνοεί μια ευνοϊκή για το 
διοικούμενο πραγματική κατάσταση που έχει δημιουργηθεί και να αρνείται το δικαίωμα του να συνάγει τις 
ωφέλιμες έννομες συνέπειες της.  

Γ. 
Από το έγγραφο υλικό που τέθηκε υπόψη μου και επισυνάπτεται στην παρούσα, φαίνεται ότι πράγματι 
πραγματοποιήθηκαν οι υπηρεσίες με προφορική εντολή και χωρίς έγγραφη σύμβαση κατά το έτος 2011, 
είχε δε προηγηθεί σχετική απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης ύψους 13.785 Ε για την υλοποίηση 
της δράσης σε βάρος του φορέα 0072 και κωδ. 0844  έτους 2011. 
Επομένως, κατά την άποψη της υπογράφουσας , ο εξωδικαστικός συμβιβασμός είναι εφικτός και 
σκόπιμος, πόσο μάλλον που από το έγγραφο-απόψεις της αρμόδιας Υπηρεσίας βεβαιώνεται ,  ότι 
πράγματι οι  περιγραφόμενες στην αγωγή και συνακόλουθα στην αίτηση ,υπηρεσίες, πράγματι 
παρασχέθηκαν από την ενάγουσα μετά από προφορική εντολή της Περιφέρειας διά των τότε οργάνων της 
και ότι τα αιτούμενα με την αγωγή κονδύλια δεν καταβλήθηκαν από την Περιφέρεια στην ενάγουσα, παρά 
το γεγονός ότι προηγήθηκε σχετική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αλλά και απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης. 

ΑΔΑ: 6Ζ8Η7ΛΒ-4Λ3



Μπορεί συνεπώς  η ΟΕ να αποφασίσει θετικά στο αίτημα της ενάγουσας για όλους τους παραπάνω 
λόγους και επί πλέον προς αποφυγή κινδύνου διαμόρφωσης αρνητικού κλίματος σχετικά με την 
αξιοπιστία της Περιφέρειας. 

Κατόπιν τούτων η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του εξωδικαστικού συμβιβασμού της Π.Α.Μ.Θ. με την Ο.Ε. με την επωνυμία «ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΙ 
ΒΑΛΕΝΤΙΝΗ ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ Ο.Ε.» σχετικά με την εξόφληση δαπάνης παροχής υπηρεσιών τουριστικής 
προβολής. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τον εξωδικαστικό συμβιβασμό της Π.Α.Μ.Θ. με την Ο.Ε. με την επωνυμία «ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΑΙ 
ΒΑΛΕΝΤΙΝΗ ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ Ο.Ε.» σχετικά με την εξόφληση δαπάνης παροχής υπηρεσιών τουριστικής 
προβολής,σύμφωνα με την γνωμοδότηση της δικηγόρου. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  737 /2017. 
 
 

 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

      ΑΛΑΤΖΑ – ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ    
                 ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ    
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  
 

 
       

ΑΔΑ: 6Ζ8Η7ΛΒ-4Λ3


		2017-10-17T14:49:39+0300
	Athens




